

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện cao điểm ra quân tổng kiểm tra, xử lý các loại xe thô sơ, xe mô tô, xe cơ giới ba, bốn bánh chở hàng hóa gây mất trật tự giao thông, mỹ quan đô thị

Tình trạng xe thô sơ, xe mô tô, xe cơ giới ba, bốn bánh chở hàng hóa công kênh hoặc chở hàng buôn bán di động gây mất trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị diễn ra rất phổ biến trên địa bàn quận; tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông đối với người tham gia giao thông. Để giải quyết tình hình trên, Ủy ban nhân dân quận đã triển khai Công văn số 7206/UBND-CA ngày 19/9/2017 chỉ đạo thực hiện; qua thời gian triển khai thực hiện, tình hình trật tự giao thông có chuyển biến tích cực, tuy nhiên do chưa duy trì thường xuyên các nội dung, biện pháp thực hiện nên thời gian gần đây tiếp tục tái diễn phức tạp.

Theo quy luật vào thời điểm cuối năm, nhu cầu vận chuyển hàng hóa tăng cao, các loại xe thô sơ, xe mô tô, xe cơ giới ba, bốn bánh sẽ tiếp diễn hoạt động trên các tuyến đường, từ đó tình hình trật tự giao thông sẽ diễn biến phức tạp; để đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, Ủy ban nhân dân quận đề ra kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền nâng cao ý thức về Pháp luật của người dân trong việc sử dụng xe thô sơ, xe mô tô, xe cơ giới ba, bốn bánh tham gia giao thông; tuần tra kiểm soát xử lý hành vi vi phạm trật tự giao thông liên quan đến các loại xe trên.

2. Thủ trưởng các đơn vị quán triệt cán bộ, đảng viên nêu cao tinh thần trách nhiệm trong khi thi hành công vụ; phải có tác phong, ngôn phong đúng mực khi tiếp xúc với người dân, hạn chế xảy ra những phản ứng tiêu cực; công tác xử lý vi phạm phải đảm bảo tuân thủ đúng quy trình, quy định của pháp luật; phối hợp nhịp nhàng, đồng bộ, đạt hiệu quả cao; xử lý kiên quyết, triệt để các hành vi vi phạm về trật tự giao thông, trật tự đô thị.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

##### 1. Công tác tuyên truyền:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, các đơn vị biên soạn nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm đối tượng cụ thể (*nhất là người lao động phổ thông, các cơ sở kinh doanh có sử dụng các loại xe trên,...*), tạo được sự ủng hộ của đông đảo quần chúng nhân dân, giúp nâng cao ý thức về an toàn

giao thông đối với người điều khiển các loại xe thô sơ, xe mô tô, xe cơ giới ba, bốn bánh. Trong đó:

- **Trung tâm Văn hóa:** Tham mưu Ủy ban nhân dân quận treo pa nô, áp phích trên các tuyến đường và tổ chức tuyên truyền trên Bảng đèn Led điện tử về kế hoạch thực hiện cao điểm để nâng cao nhận thức chấp hành trong Nhân dân. Chỉ đạo Bản tin quận đưa tin về kế hoạch mở cao điểm, đăng các bài viết phản ánh thực trạng các loại xe thô sơ, xe mô tô, xe cơ giới ba, bốn bánh tham gia giao thông trên địa bàn quận và hoạt động ra quân xử lý của cơ quan chức năng.

- **Phòng Tư pháp:** Nghiên cứu, biên soạn tài liệu cung cấp các đơn vị tuyên truyền; tập trung các quy định xử phạt vi phạm hành chính các loại phương tiện thô sơ, xe mô tô, cơ giới ba, bốn bánh chở hàng hóa công kênh theo Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ, một số quy định về “Cấm và hạn chế xe cơ giới ba, bốn bánh và xe thô sơ ba, bốn bánh lưu thông trong khu vực nội đô và trên một số tuyến đường thuộc địa bàn thành phố” theo Quyết định số 08/2013/QĐ-UBND ngày 19/2/2013 của Ủy ban nhân dân thành phố,...

- **Phòng Văn hóa và Thông tin:** Hướng dẫn Ủy ban nhân dân phường tuyên truyền, vận động người dân có xe thô sơ, xe mô tô, xe cơ giới ba, bốn bánh chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn giao thông khi chở hàng hóa trên Tờ tin phường, Trạm truyền thanh để người dân nắm rõ và thực hiện.

- **Công an quận:** Cung cấp thông tin (hình ảnh, hoạt động kiểm tra xử lý đối với các loại xe thô sơ, xe mô tô, xe cơ giới ba, bốn bánh,...) đến các đơn vị phục vụ tuyên truyền.

- **Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận:** Phối hợp phòng Tư pháp, Công an quận đăng tải lên website, facebook quận về kế hoạch ra quân mở đợt cao điểm kiểm tra, xử lý các loại xe nêu trên của lực lượng Công an giúp người dân nâng cao ý thức về an toàn giao thông.

- **Ủy ban nhân dân phường:**

+ Chỉ đạo các bộ phận phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể phường tổ chức tuyên truyền đợt cao điểm kiểm tra xử lý của lực lượng chức năng tại các khu dân cư, đặc biệt là tại các khu nhà trọ; vận động các cơ sở kinh doanh (*nhất là các điểm kinh doanh vật liệu xây dựng, nội thất, sắt thép tôn, nước đá,...*), cá nhân sử dụng các loại phương tiện nêu trên chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ.

+ Rà soát các trường hợp sử dụng các loại xe thô sơ, xe mô tô, xe cơ giới ba, bốn bánh tự chế đã được hỗ trợ vốn chuyển đổi ngành nghề và yêu cầu chấm dứt việc sử dụng; yêu cầu các đường dây rác dân lập sử dụng phương tiện vận chuyển rác đảm bảo và đủ điều kiện tham gia lưu thông trên đường theo quy định của Luật Giao thông đường bộ; đồng thời rà soát số mới phát sinh để trao đổi, phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đề xuất Ủy ban nhân dân quận hỗ trợ chuyển đổi ngành nghề khác.

+ Tiến hành rà soát, thống kê các điểm sản xuất, kinh doanh các loại xe ba, bốn bánh tự chế trên địa bàn để vận động, yêu cầu các chủ cơ sở, hộ kinh doanh cá nhân cam kết không sản xuất, lắp ráp, lưu giữ, mua bán, không trực tiếp hoặc đưa người khác sử dụng, lưu hành các loại phương tiện này.

## **2. Công tác kiểm tra, xử lý:**

**2.1 Xác định tuyến, địa bàn trọng điểm:** Tập trung các tuyến đường Trường Chinh, Quốc lộ 22, Nguyễn Ảnh Thủ, Song hành Quốc lộ 22, Dương Thị Mười, Nguyễn Thị Kiều, Lê Văn Khương, Lê Thị Riêng, Nguyễn Văn Quá, Hà Huy Giáp, Tô Ký, Phan Văn Hón, Tô Ngọc Vân, Vườn Lài và các tuyến đường nội bộ,...

**2.2 Đối tượng, hành vi tập trung xử lý:** Người điều khiển, sử dụng các loại xe ba, bốn bánh tự chế tham gia giao thông và có các hành vi vi phạm Luật Giao thông đường bộ, như hành vi dừng, đỗ xe ở lòng đường, trên vỉa hè, nơi không được phép dừng, đỗ; sử dụng phương tiện hai bánh không đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật, xe ba, bốn bánh tự chế, “xe mù, xe mờ”; xe chở hàng công kênh, vượt quá kích thước giới hạn quy định; kéo, đẩy xe khác, vật khác,...

## **2.3 Công tác kiểm tra, xử lý:**

### **- Công an quận:**

+ Bố trí lực lượng tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, lập chốt trên các tuyến đường, kịp thời phát hiện và xử lý kiên quyết các trường hợp xe thô sơ, xe mô tô, xe cơ giới ba, bốn bánh chở hàng hóa công kênh và các trường hợp vi phạm (nêu tại phần 2.2).

+ Xây dựng kế hoạch phối hợp các Đội Cảnh sát giao thông An Suông, Bình Triệu và các đơn vị liên quan để thực hiện.

\* **Lưu ý:** Cần chăm chọn tuyến đường trọng điểm để kiểm tra, xử lý; kiểm tra địa bàn nào thì giao Công an phường đó tiếp nhận, quản lý số xe tạm giữ.

- **Phòng Quản lý đô thị:** Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp lực lượng Công an tổ chức kiểm tra xử lý các loại xe trên tại các khu vực kinh doanh tự phát (*Lưu ý: kế hoạch có đề xuất lực lượng phối hợp, thời gian, địa điểm cụ thể,...*).

- **Ủy ban nhân dân phường:** Có kế hoạch tổ chức lực lượng phối hợp phòng Kinh tế quận kiểm tra, xử lý số cơ sở sản xuất, kinh doanh các loại xe ba, bốn bánh tự chế không đúng quy định. Đồng thời, cần thường xuyên thanh lý, xử lý các phương tiện lưu kho lâu ngày.

- **Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Tham mưu Hội đồng bán đấu giá tài sản, Ủy ban nhân dân quận tổ chức tiêu hủy dưới dạng cắt vụn thành phế liệu các loại xe thô sơ, xe mô tô, xe ba, bốn bánh tự chế không đảm bảo an toàn kỹ thuật khi tham gia giao thông đã có Quyết định tịch thu trước khi bán đấu giá, hạn chế việc người dân mua lại và tái sử dụng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Thời gian thực hiện kế hoạch: Từ nay đến hết ngày 17/12/2017.

- Thủ trưởng các phòng, ban ngành liên quan, Ủy ban nhân dân phường căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trên.

- Tiến độ thực hiện kế hoạch:

+ Từ ngày 30/11/2017 đến ngày 04/12/2017: Tập trung thực hiện công tác tuyên truyền rộng rãi trong khu dân cư trên địa bàn 11 phường.

+ Từ ngày 05/12/2017 đến ngày 17/12/2017: Đồng loạt ra quân tổ chức kiểm tra, xử lý kiên quyết các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

+ Từ ngày 18/12/2017 đến ngày 20/12/2017: Tổ chức họp sơ kết, đánh giá rút kinh nghiệm và tiếp tục triển khai thực hiện đến khi kết thúc cao điểm.

2. Chế độ thông tin báo cáo: Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện cao điểm về Thường trực Ban An toàn giao thông quận (Công an quận - Đội Tổng hợp) vào ngày 19/12/2017 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

3. Giao Thường trực Ban An toàn giao thông quận - Công an quận tham mưu Ủy ban nhân dân quận tổ chức họp giao ban kiểm điểm, đánh giá kết quả đạt được, đề ra phương hướng thực hiện đến khi kết thúc cao điểm.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị trao đổi về Thường trực Ban An toàn giao thông quận (Công an quận - Đội Tổng hợp).

Trên đây là kế hoạch tăng cường thực hiện các biện pháp tuyên truyền, kiểm tra xử lý các loại xe thô sơ, xe mô tô, xe cơ giới ba, bốn bánh chở hàng hóa gây mất trật tự giao thông, mỹ quan đô thị trên địa bàn quận./.

**Nơi nhận:**

- Ban ATGT/TP;
- TT.Quận ủy;
- TT.HĐND quận;
- UBND/Q (CT, các PCT)
- Phòng, ban ngành liên quan;
- UBND phường
- Lưu: VT, CA.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đậu An Phúc**